Ἀπορῆσει δὲ τις, πῶς ἀντελάβετο τοῦ Ἰσραηλι-
 τικοῦ λαοῦ ὁ Θεὸς, ἐν τῷ μνησθῆναι τοῦ ρηθέντος
 ἔλεους; τῶν Χριστιανῶν γὰρ μᾶλλον ἀντελάβετο,
 καὶ οὐ τῶν Ἰουδαίων. Πρὸς ἐν ἀποκριθόμεθα ὅτι
 παλαιὸς μὲν Ἰσραὴλ ὁ παλαιὸς λαός· νέος δὲ Ἰ-
 σραὴλ ὁ νέος λαός, ὁ ἀντεισαχθεὶς ἐκείνου, τούτε-
 στιν ὁ Χριστιανικός, ὁ ἐκ παντὸς ἔθνους συγκαίμε-
 νος. Τοῦτον οὖν τὸν Ἰσραὴλ ἐνταῦθα νόησον. Εἰ δὲ
 καὶ τὸν παλαιὸν νόησῃς, αἰετίζεται καὶ οὕτως ὁ λό-

Vers. 48. Quia — sua. Ad utilitatem : seipsam
 enim dejecit, quasi tanta re indignam : vel etiam
 propter abjectionem humanæ naturæ comparatæ ad
 sublimitatem divinæ.

Vers. 48. Ecce — generationes. Credentium vide-
 licet.

Ver. 49. Quia — qui potens est. Quia fecit in me
 magna supernaturalia miracula, qui ad hujusmodi
 facienda potens est.

Vers. 49. Et factum — ejus. Eximium, magnum.

Vers. 50. Et misericordia — eum. Quod dicitur,
 In progeniem et progeniem : et, In generationes gene-
 rationum, aliaque similia, idem significant quod
 Semper, apud Hebræos. Dicit ergo, quod etiam mi-
 sericordia ejus semper est in his, qui timent ipsum ;
 similia loquens cum David, qui ait : Misericordia
 Domini ab æterno et usque in æternum super timen-
 tes eum *. Deinde recenset et alias Dei virtutes ut
 moris est his, qui gratias agunt.

Vers. 51. Fecit — suam. Fecit magnificentiam,
 fecit victoriam per fortitudinem suam. Nam bra-
 chium hoc in loco significat fortitudinem. Qui enim
 in certaminibus pugnant, in brachio fortitudinem
 habent.

Vers. 51. Dispersit — sui. Superbos in cogi-
 tatione cordis sui, superbos apud seipsos.

Vers. 52. Detrahit — Vers. 53. inanes. Similia
 sunt his, quæ dixit Anna, mater Samuelis : Domi-
 nus pauperem facit et ditat ; humiliat et sublevat *.
 Deinceps ergo vaticinatur et de misericordia erga
 Christianos. Dicit enim :

Vers. 54. Auxiliatus est — suo. Visitavit Israeli-
 ticum populum suum, servum suum ; puerum enim
 dicit nunc servum.

Vers. 55. Ut memor esset — sæculum. Auxiliatus
 est et visitavit. ut memor esset misericordiæ in sæ-
 culum : sive misericordiæ sempiternæ, continuæ.
 Sicut locutus est, sicut annuntiavit ad patres
 nostros. Deinde dicit etiam, quibus locutus est de
 hujusmodi misericordia, quod videlicet Abraham et
 semini ejus, scilicet Isaac et Jacob : profecto
 et David. His enim, utpote maxime insignibus,
 ænigmatice et de hoc annuntiavit. Misericordia vero
 dicitur, incarnatio divina, utpote per misericordiam,
 qua misertus est deus, hominibus facta ex semine
 Abraham dicturumque filiorum, ac ab eo progeni-
 torum, juxta promissionem ad eos factam.

Dubitabit aliquis, quomodo auxiliatus sit deus
 Israeliticæ populo, ut memor esset dictæ misericor-
 diæ? Christianis namque potius auxiliatus est, quam
 Judæis. Cui respondemus, quod vetus Israel anti-
 quus est populus ; novus autem Israel, novus popu-
 lus pro illo inductus, hoc est, Christianus, qui ex
 omni gente consistit ; hunc ergo Israel hic intellige.
 Quodsi etiam veterem intellexeris, ita quoque sermo
 constabit : propter illum enim potissimum incarnat-

ius est : deinde et ab eis matrem elegit, ac cognatus illorum nuncupatus est, et apud illos docuit, ac miracula operatus est : ideoque dicebat : *Non sum misans, nisi ad perditas oves domus Israel*. Quia vero *In sua venit, et sui eum non receperunt*, ideo gentes misericordia dignæ habitæ sunt.

Vers. 56. *Mansit — tribus*. Per voluntatem videlicet sponsi : Joseph enim et Zachariam et Elizabeth sanctos esse sciebat, et animo lætissimo Virginem eis tradidit : non solum, quia cognati ejus erant, verum etiam, quia irreprehensibiles. Mansit autem usque ad partum Elizabeth apud illam, utpote cognoscentem, quod in se agebatur mysterium : et ob id amantem hanc, et ab hac amatam.

Vers. 56. *Ei reversa est — suam*. Devians eos, qui ob natum infantem ad domum Zachariæ concurrere debebant. Erat autem et moris, ut abscederent virgines, cum parituræ erant prægnantes.

Vers. 57. *Ipsi*. — Vers. 59. *puerum*. Secundum legem.

Vers. 59. *Et vocabant — Zachariam*. Plurimi enim filii patrum nominibus vocati sunt.

Vers. 60. *Et respondens — Joannes*. A Spiritu sancto ipsa quoque nomen pueri didicerat : ideo etiam conabatur, ut ipse vocaretur Joannes.

Vers. 61. *Ei dixerunt — Vers. 62. eum*. Nutu illum interrogabant, ut qui etiam audire non posset, veluti superius manifestatum est. Aiunt enim, uno quodam nervo colligatis esse audire loquendique vires : ideo neque audire posse eos, qui a nativitate muti sunt. Zachariæ ergo ita fuit ablata loquela, sicut iis, qui a Nativitate illa privati sunt.

Vers. 63. *Et postulatis — ejus*. Postulatis, non per vocem, sed similiter per nutum.

Vers. 63. *Et mirati sunt universi*. Mirati sunt, quomodo qui nec audire ab Elizabeth, nec ei dicere hoc potuerat, cum ea conveniebat. Verisimile est enim, Elisabeth certiores illos fecisse, quod non per scripturam hoc vel dixisset, vel audisset.

Vers. 64. *Apertum — Deum*. — *Apertum est*, hoc est, in vocem solutum est. Manifestum est autem, quod et auditus pariter solutus est. Sicut enim pariter oblatus fuerat, ita quoque pariter solutus est.